Requerimento nº 1606, de 2018

Propõe voto de congratulações pelo aniversário do município de
Cristais Paulista.

Autoria: Deputado Roberto Engler

RGL Nº  3594/2018

REQUERIMENTO Nº 1606, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de congratulações com a população de Cristais Paulista, pelo aniversário
do Município, a ser comemorado no dia 28 de Julho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência a
Senhora Prefeita Katiuscia de Paula Leonardo Mendes e ao Senhor Presidente
da Câmara Municipal, Vereador Elson Gomes dos Santos.

JUSTIFICATIVA

O senhor Alexandre Vilela, no início do século doou, parte
de suas terras para formação da cidade, onde aos poucos surgiu a povoação,
uma capela, estação ferroviária da Estrada de Ferro Mogiana.

Em 1910 foi criado o “Distrito de Crystaes”, nome este
dado devido ao córrego que margeia a cidade, em cujo  leito eram encontradas
inúmeras pedras cristalizadas de várias cores.

Em meados de 1920 foi construída a atual igreja em
louvor a padroeira, Nossa senhora da Abadia.

Em 1944 o Distrito teve seu nome alterado para
“Guapuã”.

Em 18 de fevereiro de 1959 o Distrito Guapuã passou a
ser denominado município, e em 28 de fevereiro de 1962 teve, novamente,  o
nome alterado para Cristais Paulista.

O adjetivo “Paulista” foi dado para diferenciar do
município com mesmo nome no estado de Minas Gerais.

Por estas e muitas outras razões, apresento esta singela
homenagem à toda população do município de Cristais Paulista que sempre
acolhe com carinho este Parlamentar, e que presta valiosa contribuição no
processo de desenvolvimento da região de Franca, e no crescimento do nosso
Estado.

Sala das Sessões, em 10/07/2018.

a) Roberto Engler